

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : BOTTA ELISA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 635 del 06/05/2026

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO: REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO ISTITUTO GALILEI A S. SECONDO P.SE. CUP D61B21006130003 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - COLLAUDO ACUSTICO IN OPERA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO BB8151C080 (CPV 71250000-5).

Il Dirigente

VISTI:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Decreto Presidenziale n. D.P. n. 192 del 31/10/2024, con il quale è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Edilizia Scolastica e Manutenzione del Patrimonio", per l'esercizio delle funzioni tutte risultanti dall'Organigramma funzionale e le connesse responsabilità;

DATO ATTO CHE:

- per il sottoscritto Dirigente del Servizio EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO, Ing. Elisa Botta, anche RUP ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, non sussistono condizioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, agli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all'art. 6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.

RICHIAMATI:

- la delibera di Consiglio n. 43 del 09/12/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026 – 2028 e con cui sono stati contestualmente approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028, il relativo elenco annuale 2026, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026 - 2026;
- la delibera di Consiglio n. 47 del 22/12/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026 – 2028;

- il decreto del Presidente n. 1 del 20/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028;
- il decreto del Presidente n. 18 del 24/02/2026 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028;
- la determinazione dirigenziale n. 51 del 20/01/2026 con cui si è proceduto al riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi che ha generato la I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028;
- il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2025 approvato con decreto del Presidente n. 28 del 03/03/2026;

PREMESSO CHE:

- l'intervento in oggetto è finanziato (per 3,377 milioni di euro) dal MIUR nell'ambito delle risorse assegnate con DM n. 62 del 10/03/2021 (riparto della somma complessiva pari ad € 1.125.000.000 in favore delle province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale sulla base di criteri definiti nel DPCM 7/7/2020) e DM 217 del 15/7/2021 (decreto di approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici di competenza di Province, città Metropolitane ed enti di decentramento regionale..);
- nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021, all'interno del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui ai citati decreti autorizzativi (DM 62/2021 DM 217/2021);
- con nota n. 12905 del 9/3/2022 il MIUR (nostro prot. 6415/2022) ha comunicato che gli interventi in questione, di cui al citato Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 13 in data 08/01/2021 sono stati inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, all'interno del Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui al Regolamento UE n. 2021/241, nell'ambito della Missione 4-Istruzione e ricerca, Componente 1-Potenziamento dei servizi d'istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.3-Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica;
- l'intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) all'interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica) il cui richiamato obiettivo è quello di "consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero climatico";
- con Decreto del 28/07/2022 sono stati assegnati all'ente € 337.700,00 di risorse aggiuntive derivanti dal "Fondo per l'avvio delle opere indifferibili" istituito dall'art. 26 c. 7 del D.L. n. 50/2022, allo scopo di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento dei prezzi utilizzati nelle procedure di affidamento di opere pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR avviate successivamente al 18/05/2022 e fino al 31/12/2022;
- con Decreto Presidenziale n. 98 del 26/04/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dell'intervento in oggetto, dell'importo di € 3.400.000;
- con Determina Dirigenziale n. 513 del 11/05/2022 sono stati affidati i seguenti incarichi professionali imputati nel QTE:
 - o a) progettazione architettonica esecutiva, Direzione Lavori architettonica, contabilità, integrazione delle prestazioni specialistiche in fase di progettazione, coordinamento e supervisione dell'Ufficio di Direzione Lavori all'Arch. Saccani Giovanni p.i.: 02216580346, per € 67.914,32 oltre CNPAIA e IVA – CIG 9372785ADB;
 - o b) progettazione esecutiva strutturale, direzione lavori strutturale e relativa contabilità all'ing. Melegari Luca, PI: 01634900342 al prezzo di € 50.050,00 oltre CNPAIA e IVA – CIG 93729177CA;
 - o c) progettazione esecutiva, direzione lavori impiantistici, di prevenzione incendi e contabilità alla ditta COSTEL PROGETTAZIONI P.I.: 00582680344 nella persona dell'Ing. Marco Melegari per € 39.880,00 oltre CNPAIA e IVA – CIG 93728321A7;

- o d) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ex D.Lgs. 81/08 dei lavori di "REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO ISTITUTO GALILEI A SAN SECONDO.PSE a PR CUP D61B21006130003", al Dr. Ing. Vittorio Alberti P.Iva: 01960860342 per € 35.000 oltre CNPAIA e IVA – CIG 937847633A;
- con la stessa Determina Dirigenziale n. 513 del 11/05/2022 sono state impegnate € 60,00 per i relativi contributi ANAC;
- con Determina Dirigenziale n. 1182 del 03/10/2022 sono stati affidati i seguenti incarichi professionali imputati nel QTE:
 - o verifica preventiva strutturale a supporto della validazione della progettazione esecutiva, all'Ing. Rosaria Ragazzini PI: 01955280340 è disposto a svolgere il servizio richiesto per € 4.600,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per un totale di € 5.836,48 – CIG 9404992CE9;
 - o collaudo statico e tecnico amministrativo all'Ing. Alessandro Zaccarini P.iva: 02633040346 per € 15.900,00 oltre CNPAIA 4% e iva 22% per un totale di € 20.173,92 – CIG 9407243E7E;
- con Determina Dirigenziale n. 1270 del 19/10/2022 è stato affidato il servizio per l'analisi delle terre ex art. 186 del D.Lgs. 152/2006, per l'importo complessivo di € 3.599,00 (€ 2.950,00 oltre Iva al 22%), alla ditta MEMOGEO S.r.l. PI: 03002560344, dando atto che al contratto è stato assegnato il CIG n. 9442221F40;
- con Decreto Presidenziale n. 244 del 27/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione dell'ampliamento dell'Istituto Galilei a San Secondo P.se (PR), dell'importo complessivo di € 3.400.000;
- con Determina Dirigenziale n. 1330 del 02/11/2022 sono state fornite indicazioni operative da adottare nella procedura di gara, trattandosi di intervento finanziato da PNRR;
- con Determina Dirigenziale n. 1387 del 10/11/2022 è stato approvato, ai sensi dell'art. 23, D.lgs. 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di "realizzazione di ampliamento istituto Galilei a San Secondo P.se. CUP D61B21006130003. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU), avente un quadro tecnico economico di complessivi € 3.737.700,00;
- con Determina Dirigenziale n. 1407 del 13/11/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell'art. 36, co. 2 e dell'art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- espletate le procedure di gara, con determinazione Dirigenziale n. 78 del 25/01/2023, l'appalto dei lavori è stato aggiudicato, ai sensi dell'art. 32, co. 5, e dell'art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese CAPILUPPI LORENZO S.N.C DI CAPILUPPI CLAUDIO & C. (mandataria) con sede legale in Borgo Virgilio MN p.iva 00570220202 - CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA (mandante), che ha offerto un ribasso percentuale del 6,6200, per un importo contrattuale di € 2.862.943,36 (di cui euro 2.748.597,19 per lavori ed euro 114.346,17 per oneri di sicurezza), oltre iva;
- con determina Dirigenziale n. 307 del 15/03/2023 si è preso atto dell'efficacia dell'aggiudicazione con relativo impegno di spesa;
- in data 22/03/2023 è stato sottoscritto il contratto rep. 15269;
- in data 8 maggio 2023 si è proceduto alla consegna dei lavori;
- con determina Dirigenziale n. 795 del 12/06/2023 è stata autorizzata l'anticipazione contrattuale al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese CAPILUPPI LORENZO S.N.C DI CAPILUPPI CLAUDIO & C. (mandataria) con sede legale in Borgo Virgilio MN p.iva 00570220202 - CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA (mandante), appaltatrice dei lavori di "realizzazione di ampliamento istituto Galilei a San Secondo P.se. CUP D61B21006130003. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU" l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale di € 3.149.237,69 iva compresa, pari ad € 944.771,31 (iva compresa);
- con determina Dirigenziale n. 1776 del 30/11/2023 è stato approvato il 1° stato d'avanzamento lavori di € 322.936,37 oltre iva al netto del recupero dell'anticipazione contrattuale;

- con determina Dirigenziale n. 367 del 21/03/2024 è stato approvato il 2° stato d'avanzamento lavori di € 286.389,55 oltre iva al netto del recupero dell'anticipazione contrattuale;
- con determina Dirigenziale n. 472 del 05/04/2025 si sono approvate:
 - o l'elenco delle migliorie da realizzare e conseguentemente inserire in contabilità a costo zero per l'amministrazione;
 - o l'elenco delle migliorie da stralciare/non realizzare e conseguentemente monetizzare da parte dell'amministrazione per € 33.000,00 oltre iva, rendendoli disponibili per la Direzione Lavori per lavorazioni necessarie ai sensi dell'art. 106 del DLGS 50/2016;
- con determina Dirigenziale n. 692 del 20/05/2025 è stata approvata una modifica contrattuale relativamente all'art. 6 del contratto Rep. 15269 del 22/03/2023, stabilendo che l'art. 6 diventa: "Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto è fissato in giorni 400+120 = 520 (cinquecentoventi) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna", accogliendo pertanto la richiesta dell'impresa, prot. 12079 del 30/04/2024, ritenendola motivata, dando atto che il nuovo termine contrattuale risulta essere 30 agosto 2024;
- con determina Dirigenziale n. 832 del 11/06/2024 è stato approvato il 3° stato d'avanzamento lavori di € 381.735,88 oltre iva al netto del recupero dell'anticipazione contrattuale;
- con determina Dirigenziale n. 1031 del 15/7/2024 è stato approvato il 4° stato d'avanzamento lavori di € 381.735,88 oltre iva al netto del recupero dell'anticipazione contrattuale;
- con determina Dirigenziale n. 1037 del 16/07/2024 si è approvato l'affidamento alla Società EmiliAmbiente, P.IVA: 02504010345 dello spostamento dell'allaccio antincendio del nuovo edificio ITIS Galilei di San Secondo P.se per un importo pari a € 1.123,89 iva compresa;
- con determina Dirigenziale n. 1078 del 25/07/2024 si è approvato l'affidamento alla Società ENEL ENERGIA, PI: 15844561009, dell'aumento di potenza della fornitura di energia elettrica, come da preventivo prot. 20971/2024, per complessivi € 2.363,45 iva compresa;
- con determina Dirigenziale n. 1304 del 13/09/2024 è stato approvato il collaudo statico delle opere oggetto dell'intervento;
- con determina Dirigenziale n. 1350 del 20/09/2024 è stato approvato il 5° stato d'avanzamento lavori di € 353.653,08 oltre iva al netto del recupero dell'anticipazione contrattuale;
- con determina Dirigenziale n. 1677 del 11/11/2024 si è proceduto all'approvazione del verbale concordamento Nuovi Prezzi, redatto dal Direttore dei Lavori, arch. Giovanni Saccani, dell'intervento "realizzazione di ampliamento istituto Galilei a San Secondo P.se. CUP D61B21006130003. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU", prot. 31347 del 11/11/2024; l'applicazione dei nuovi prezzi determinava una modifica dell'importo della sicurezza e dei lavori, senza però modifica dell'importo contrattuale complessivo;
- con determinazione Dirigenziale n. 1781 del 26/11/2024 è stato approvato il 6° stato d'avanzamento lavori di € 172.561,37 oltre iva al netto del recupero dell'anticipazione contrattuale;
- con determinazione Dirigenziale n. 2026 del 22/12/2024 si è proceduto ad una modifica alla determinazione n. 1781/2024, con rettifica dell'importo da liquidare a € 39.216,54, iva compresa;
- con determina Dirigenziale n. 327 del 19/03/2025 si è approvato l'affidamento alla ditta TEchNet sas di Dalla Giacomina Maurizio e C. via Gol.fo dei Poeti n. 1/A 43126 Parma PI: 02106420348, per un importo di € 1.942,50 oltre iva al 22% = 2.369,85 – CIG: B6164-DAF13 per il riposizionamento delle telecamere di sorveglianza presenti sull'edificio esistente nelle parti ove andava realizzato l'ampliamento;
- con determina dirigenziale n. 530 del 30/04/2025 è stata approvata una perizia di variante suppletiva ed è stato variato il relativo QTE per un aumento contrattuale di complessivi € 47.833,42 esclusa IVA per complessivi € 52.616,76;

- con la stessa D.D. n. 530/25 è stato approvato l'incremento degli incarichi professionali per la direzione Lavori della Perizia suppletiva e di variante e il coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione così suddivise che sono contenute all'interno delle voci relative delle spese tecniche già stanziare nel QTE:
 - o quanto ad € 2.340,00 oltre cassa previdenziale ed iva, per complessivi € 2.968,00 all'ing. Vittori Alberti (CSE) con studio in via Stradello Boito n. 1bis-Parma, PI: 01960860342;
 - o quanto ad € 2.340,00 oltre a cassa previdenziale ed iva per complessivi = € 2.968,00 all'Arch. Saccani Giovanni con studio in via XXIV Maggio 46 - PARMA - p.i.: 02216580346;
- con la Determinazione Dirigenziale n. 1140/2025 è stata approvata la contabilità straordinaria redatta dal Direttore Lavori arch. Giovanni Saccani, come previsto dall'art. 106 c. 1 lett a) quarto periodo del D.lgs 50/2016 e s.m.i per un totale (dal 1° SAL al 6° SAL) pari a € 53.921,60 inclusa IVA, come previsto dall'art. 106 c. 1 lett a) quarto periodo del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
- che con la stessa D.D. n. 1140/2025 è stato allineato il QTE con le modalità indicate sul portale FUTURA del MIM per l'impegno di spesa della contabilità straordinaria;
- che con la Determinazione Dirigenziale n. 1610 del 27/11/2025 è stato approvato il 7° SAL e modificato il QTE con le modalità indicate sul portale FUTURA del MIM con l'introduzione in proporzione dei costi per la manodopera e dell'importo per gli oneri della sicurezza nella quota FOI;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1930 del 24/12/2025 è stato ritenuto necessario cofinanziare l'intervento con ulteriori € 20.000,00 disponibili sul bilancio provinciale al Cap. 215450220004 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - DM 217.2021 - CUP D61B21006130003 AMPLIAMENTO ITIS GALILEI S. SECONDO ed è stata quindi approvata una modifica del QTE;

CONSIDERATO CHE:

- si sono avviate le procedure di collaudo tecnico amministrativo dell'opera tra cui risulta necessario effettuare un collaudo acustico in opera ai sensi del DPCM 05/12/1997, eseguito secondo le norme UNI EN ISO 16283 e UNI EN ISO 717, finalizzato alla verifica dei requisiti acustici passivi dell'edificio della nuova costruzione;
- si è quindi evidenziata l'esigenza di procedere all'affidamento della prestazione per le prove acustiche in sito con strumentazione non a disposizione della Provincia, trasferimento ed elaborazione dei dati e la relazione acustica a firma di un tecnico competente in Acustica;
- le prestazioni di cui sopra sono state valutate con D.M. 17/06/2016 in € 6.000,00 a vacazione;
- le prestazioni di cui sopra sono assimilabili alla categoria CPV 71250000-5 "Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione";

APPURATO CHE:

- con D.P. n. 111 del 01/07/2025 è stata approvato il progetto dell'*accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della Provincia di Parma*, avente un importo stimato complessivo pari a euro 4.695.828,13;
- come Responsabile Unico del Progetto di cui sopra è stato individuato nell'Ing. Elisa Botta, Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione del Patrimonio;
- con il suddetto atto è stato stabilito di ricorrere per l'affidamento dell'appalto alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa e, contestualmente, sono stati approvati i criteri di valutazione dell'offerta;
- con D.D. n. 939 del 30/07/2025 è stata indetta la procedura di gara;
- con D.D. n. 43 del 19/01/2026, a seguito dell'espletamento delle operazioni di gara, la Stazione Appaltante Unica della Provincia di Parma ha provveduto, tra l'altro, ad

aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, l'appalto di cui sopra al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti POLITECNICA - INGEGNERIA ED ARCHITETTURA - SOCIETA' COOPERATIVA (mandataria) con sede in Modena, Via G. Galilei n. 220, P.IVA 00345720361 - Associazione di Professionisti (Mandante) con sede in Prato, via Giuseppe Catani n. 28/c P.IVA 02002430979 - ITS S.R.L. (Mandante) con sede in Pieve di Soligo (TV) Via Corte delle Caneve n. 11, P.IVA 02146140260, che ha ottenuto il punteggio totale di 100 e offerto il ribasso (sulla parte ribassabile del 35%) del 70% per un valore dell'Offerta economica pari ad euro 273.929,14;

- nel medesimo atto è stato individuato quale importo complessivo dell'accordo quadro la somma pari ad € 1.969.680,96, composto dal 65% pari ad euro 1.695.751,82 della componente fissa non assoggettata a ribasso ed il 35% con ribasso offerto del 70% pari a euro 273.929,14;
- in data 20/02/2026 è stato sottoscritto, con il predetto Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, il contratto rep. n. 15356;

APPURATO INOLTRE CHE:

- l'accordo quadro in questione viene attuato, sulla base dell'effettiva disponibilità economica, con l'emissione di singoli Ordini di Prestazione ciascuno valido per l'esecuzione di una o più specifiche prestazioni emessi ai sensi di quanto previsto dall'art. 59, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 e secondo le modalità e alle condizioni stabilite dal contratto e dal capitolato allegato allo stesso;
- l'Accordo Quadro ha durata pari ad anni 2 decorrenti dalla data di stipulazione del contratto rep. n. 15356 del 20/02/2026, con opzione di un ulteriore anno a decorrere dalla data di sottoscrizione;
- la Provincia si è riservata inoltre il diritto di rinnovare l'Accordo per ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni economiche ed esecutive già pattuite e fissate, nei limiti dell'importo massimo stabilito, qualora al termine del biennio detto importo non sia esaurito;
- l'importo dell'accordo quadro è rappresentativo della sommatoria degli importi dei singoli contratti applicativi che presumibilmente verranno stipulati nell'arco della durata contratto;
- la Provincia non dispone delle attrezzature necessarie e non risulta essere presente personale in possesso della qualifica di tecnico acustico;

RITENUTO:

- di attivare l'accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della Provincia di Parma per l'affidamento delle prestazioni di cui necessita l'Amministrazione;
- di stipulare con l'operatore economico affidatario il conseguente contratto attuativo;

DATO ATTO CHE:

- l'entità economica delle prestazioni di cui sopra, applicando il ribasso offerto dall'affidatario del predetto accordo quadro in sede di gara, ammonta ad € 4.530,00, come da prospetto sotto riportato:

Corrispettivo prestazioni	6.000,00 €
Ribasso di aggiudicazione (70% sul 35% massimo ribassabile) - Art. 14, comma 15-bis del D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209	- 1.470,00 €
Totale corrispettivo ribassato	4.530,00 €
Contributo inarcassa (4%)	181,20 €
I.V.A. (22%)	1.036,46 €
Importo da impegnare	5.747,66 €

- con riferimento alla verifica della sussistenza di un eventuale interesse transfrontaliero, il presente affidamento è disposto nell'ambito di un accordo quadro previamente aggiudicato mediante procedura aperta, nel rispetto dei principi di trasparenza,

concorrenza e non discriminazione, pertanto l'eventuale interesse transfrontaliero deve ritenersi già adeguatamente considerato e soddisfatto nella fase di affidamento dell'Accordo Quadro medesimo;

- l'imposta di bollo relativa al presente affidamento è stata assolta mediante versamento una tantum in sede di stipula del Contratto principale (Accordo Quadro), pertanto non risulta dovuta un'ulteriore imposta di bollo sugli atti applicativi derivanti dall'Accordo Quadro, come chiarito nel quesito del Servizio Supporto Giuridico del MIT n. 2875 del 29/10/2024;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti Emilia Romagna n. 135 del 11 dicembre 2024 recante "Linee Guida riguardanti incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca, ai fini dell'adempimento di cui all'art. 1, comma 173 della l. N. 266/2005" che in particolare si sofferma:

- sui presupposti per l'affidamento all'esterno di detti incarichi e su quello dell'assenza di professionalità interne da intendersi come "impossibilità di impiego delle risorse in servizio";
- sui criteri di distinzione tra le prestazioni professionali affidate a norma dell'art. 7 c. del d.lgs. 165 del 30 marzo 2001 e del codice dei contratti pubblici individuando i seguenti criteri:
 - o oggettivo (oggetto della prestazione e natura dell'obbligazione)
 - o soggettivo (natura giuridica del soggetto incaricato: professionista persona fisica – ovvero imprenditore)
 - o teleologico (strumentalità o meno della prestazione rispetto ad una ulteriore decisione dell'amministrazione);
- sull'obbligo di trasmissione sia degli incarichi professionali che degli affidamenti a norma del codice dei contratti che hanno ad oggetto prestazioni attinenti all'ingegneria ed architettura;

CONSIDERATO:

- che avuto riguardo al provvedimento della Corte dei Conti sopra citato, la prestazione di cui trattasi riveste la natura di prestazione di servizi affidati a norma dell'art. 50 del codice dei contratti pubblici in quanto:
 - o quanto al criterio soggettivo è affidata ad un operatore economico avente forma giuridica di società di ingegneria;
 - o relativamente al criterio teleologico la prestazione si esaurisce con la consegna della documentazione riferita alle prestazioni di cui sopra, senza ulteriori valutazioni da parte dell'Ente;
 - o relativamente alla procedura selettiva, l'affidamento opera all'interno di un accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della Provincia di Parma, affidato previa procedura aperta;
 - o le presenti prestazioni devono essere affidate esternamente in quanto necessitano di competenze professionali specialistiche e strumentazione tecnologica specializzata;

RITENUTO:

- di poter affidare all'operatore economico affidatario dell'*accordo quadro*, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della Provincia di Parma (RTP: POLITECNICA - INGEGNERIA ED ARCHITETTURA - SOCIETA' COOPERATIVA (mandataria) con sede in Modena, Via G. Galilei n. 220 Partita IVA 00345720361 – ACS INGEGNERI (Mandante) con sede in Prato, via Giuseppe Catani n. 28/c Partita IVA 02002430979 - ITS S.R.L. (Mandante) con sede in Pieve di Soligo (TV), Corte delle Cane-ve n. 11 Partita IVA 02146140260) le prestazioni in parola;

PRESO ATTO CHE:

- i termini dilatori previsti dall'articolo 18 del D.Lgs. 36/2023 non trovano applicazione al presente affidamento, in quanto lo stesso viene disposto nell'ambito di un Accordo Quadro già aggiudicato nel rispetto dei medesimi termini dilatori previsti dalla normativa vigente;
- ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, risulta accertata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente atto con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento risulta valutato positivamente sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e dei vigenti Regolamenti dell'Ente;

PRECISATO CHE:

- con il presente provvedimento viene avviata e contestualmente conclusa la procedura di affidamento delle prestazioni in oggetto;
- ai sensi dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto attuativo per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:	REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO ISTITUTO GALILEI A S. SECONDO P.SE. CUP D61B21006130003 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - COLLAUDO ACUSTICO IN OPERA
importo del contratto:	€ 4.530,00, oltre a cassa previdenziale e I.V.A. di legge (22,00%), per un totale complessivo pari ad € 5.747,66
tipologia prestazione	Servizio di ingegneria ed architettura
forma del contratto:	Contratto attuativo di accordo quadro stipulato con rep. n. 15356 del 20/02/2026
modalità di scelta del contraente:	Affidamento operato all'intero di accordo quadro previamente aggiudicato mediante procedura aperta
clausole ritenute essenziali:	quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento
tempo di esecuzione (tempo):	30

- l'affidamento in parola è riconducibile al CUP (Codice Unico Progetto): D61B21006130003;
- l'affidamento in parola è riconducibile al CIG derivato (Codice Identificativo di Gara): BB8151C080;
- come indicato nel contratto rep. n. 15356 del 20/02/2026, il RTP aggiudicatario dell'accordo quadro in questione ha prestato la garanzia definitiva dell'importo pari al 2% dell'importo massimo previsto dall'accordo quadro e, pertanto, pari ad euro 19.696,81 mediante polizza fideiussoria n. 212536749 del 29/01/2026, rilasciata da Unipol Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, Codice Fiscale 00284160371 e Partita IVA 03740811207 iscritta all'Albo IVASS delle Imprese Assicuratrici al n. 1.00183;
- lo stesso RTP ha provveduto a consegnare le polizze assicurative a garanzia della responsabilità civile professionale previste dall'art. 18 del contratto rep. n. 15356 del 20/02/2026, depositate presso il Servizio;
- nello specifico, l'Affidatario è assicurato mediante polizza di responsabilità civile professionale, in particolare la mandataria Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. polizza n. IFL0007976 rilasciata in data 21/10/2014 dalla compagnia AIG Europe S.A. con massimale di 10.000.000 €, il mandante ACS Ingegneri associazione professionale polizza 557D0812 rilasciata in data 31/12/2025 dalla compagnia Zurich Insurance Europe AG con massimale 5.000.000 €, il mandante ITS s.r.l. polizza n. PI-8984922562 rilasciata in data 31/05/2024 dalla compagnia Dual Europe Holdings S.à.r.l. con massimale 5.000.000

€;

- con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023:

- sono state acquisite le certificazioni di INARCASSA in merito alla regolarità contributiva dei professionisti che il RTP ha comunicati interverranno per espletare le prestazioni in oggetto:
 - o Arch. Matteo Falcini
- le verifiche previste dal D.Lgs. 36/2023 sull'operatore economico sono state espletate, e sono tuttora in corso di validità, in sede di affidamento della procedura aperta relativa all'accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della Provincia di Parma come riportato nella D.D. n. 43 del 19/01/2026;
- qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escusione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

EVIDENZIATO CHE:

- il procedimento in oggetto è stato sviluppato nel rispetto dei principi di cui agli art. 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 del D.Lgs. 36/2023, oltre che di quelli di tempestività, efficacia, economicità e correttezza;
- la spesa complessiva della prestazione affidata, ammontante a € 4 530,00, oltre a cassa previdenziale ammontante ad € 181,20, oltre ad I.V.A. di legge (22,00%) ammontante ad € 1 036,46, per un totale complessivo pari ad € 5 747,66, trova copertura finanziaria all'interno del Quadro Tecnico Economico dell'opera pubblica in oggetto così rimodulato:

		modifica QTE DD 1930/25			modifica per spese tecniche collaudo acustico		
a)	Lavori						
A.1	lavori a base d'asta	1.608.527,19 €	208.362,37 €	20.909,09 €	1.608.527,19 €	208.362,37 €	20.909,09
A.2	Manodopera	877.209,82 €	67.593,98 €		877.209,82 €	67.593,98 €	
A.3	oneri della sicurezza	116.694,09 €	11.480,24 €		116.694,09 €	11.480,24 €	
	Totale lavori a base di gara	2.602.431,10 €	287.436,59 €	20.909,09 €	2.602.431,10 €	287.436,59 €	20.909,09
b)	Somme a disposizione della stazione appaltante						
B.1.1.1	Rilievi, accertamenti, indagini esclusa iva	2.950,00 €			2.950,00 €		
B.1.2.1	Spese tecniche di progettazione compresa sicurezza, DL + CSE, collaudi, acc -	221.923,67 €			225.754,32 €		
B.2.1	Allacciamenti a pubblici servizi esclusa IVA	6.557,38 €			6.557,38 €		

B.3.2	Imprevisti compresa IVA	14.838,26 €		20.000,00 €	10.205,50 €		20.000,00
B.3.4	Spese per incentivo ex art 113 Dlgs 50/16 – 1,6%	12.377,97 €			12.377,97 €		
B.3.17	compensazione prezzi	53.921,60 €			53.921,60 €		
B.4.1	IVA su a3 – 10%	260.243,11 €	28.743,66 €	2.090,91 €	260.243,11 €	28.743,66 €	2.090,91
B.4.3	IVA su Indagini/Analisi (B.1.1)	649,00 €			649,00 €		
B.4.4	Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi esterni	9.246,82 €			9.246,82 €		
B.4.5	IVA su spese tecniche	50.857,51 €			51.659,63 €		
B.4.6	IVA residua (su allacci)	1.442,62 €			1.442,62 €		
B.4.7	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	660,00 €			660,00 €		
	Economie	138.900,95 €	21.519,75 €		138.900,95 €	21.519,75 €	
b11)	Totale somme a disposizione	774.568,90 €	50.263,41 €	22.090,91 €	774.568,90 €	50.263,41 €	22.090,91
c	TOTALE GENERALI	3.377.000,00 €	337.700,00 €	43.000,00 €	3.377.000,00 €	337.700,00 €	43.000,00

VISTI:

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 290 del 12/12/2022;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l'art. 28;
- il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;

VISTA la Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante "Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2025" con aggiornamento dell'importo del contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti e dagli Operatori Economici, in base alla quale l'Ente è esente da obblighi di versamento avendoli assolti in fase di procedura di gara dell'accordo quadro;

DATO ATTO CHE:

il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di competenza del sottoscritto Dirigente;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
- di approvare la modifica del QTE come riportato in premessa;
- di attivare, per le prestazioni in oggetto, l'accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della

Provincia di Parma per l'affidamento delle prestazioni di cui necessita l'Amministrazione;

- di stipulare con l'operatore economico affidatario il conseguente contratto attuativo;
- di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all'operatore economico RTP: POLITECNICA - INGEGNERIA ED ARCHITETTURA - SOCIETA' COOPERATIVA (mandataria) con sede in Modena, Via G. Galilei n. 220 Partita IVA 00345720361 – ACS INGEGNERI (Mandante) con sede in Prato, via Giuseppe Catani n. 28/c Partita IVA 02002430979 - ITS S.R.L. (Mandante) con sede in Pieve di Soligo (TV), Corte delle Caneve n. 11 Partita IVA 02146140260 POLITECNICA - INGEGNERIA ED ARCHITETTURA - SOCIETA' COOPERATIVA (mandataria), ACS INGEGNERI (mandante), ITS S.R.L. (mandante) con sede in Via G. Galilei - Via Giuseppe Catani - Corte delle Caneve, 220 - 28/c - 11 - Modena - Prato - Pieve di Soligo MO - PO - TV - C.F. e P. I.V.A. 00345720361 - 02002430979 - 02146140260, per un importo pari a € 4.530,00, oltre a cassa previdenziale ammontante ad € 181,20, oltre ad I.V.A. di legge (22,00%) ammontante ad € 1.036,46, per un totale complessivo pari ad € 5.747,66, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
- di dare atto che, con riferimento alla Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante "Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2025" con aggiornamento dell'importo del contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti e dagli Operatori Economici, l'Ente è esente da obblighi di versamento dovuti assolti in fase di procedura di gara dell'accordo quadro;
- di attestare, vista la documentazione pervenuta a corredo dell'offerta e l'esito dell'istruttoria espletata oltre che dei controlli ad oggi effettuati, il possesso dei requisiti di qualificazione in capo all'operatore economico con riferimento all'affidamento di cui sopra;
- di dare atto che qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;
- di dare atto che la spesa complessiva della prestazione affidata, ammontante a € 4.530,00, oltre a cassa previdenziale ammontante ad € 181,20, oltre ad I.V.A. di legge (22%) ammontante ad € 1.036,46, per un totale complessivo pari ad € 5.747,66, trova copertura finanziaria all'interno del Quadro Tecnico Economico dell'opera pubblica in oggetto così come rimodulato con il presente atto;
- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva pari ad **€ 5.747,66**, corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata;
- di dare comunicazione all'operatore economico affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;
- di dare atto che la stipulazione del contratto riferito alla prestazione in oggetto avverrà sottoscrizione di contratto attuativo, il cui schema di accordo, allegato alla presente determinazione, sarà sottoposto all'Operatore Economico a seguito dell'avvenuta esecutività del presente atto;
- di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato

per l'appalto in oggetto, come comunicato dall'operatore economico affidatario, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- di dare atto che la spesa derivante dalle obbligazioni di cui al presente atto è esigibile nell'annualità 2026;
- di dare atto che la prestazione in oggetto risulta finanziata con risorse PNRR (Miss. 4 – Comp. 1 – Inv. 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” dell’Unione europea – Next Generation EU);
- di impegnare pertanto la spesa in oggetto, pari ad € **5.747,66**, all'interno del Quadro Tecnico Economico di complessivi € 3.757.700,00, contabilizzato, per la sua parte residua di € 297.964,17, al PEG Cap 215450220004 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - DM 217.2021 - CUP D61B21006130003 AMPLIAMENTO ITIS GALILEI S. SECONDO Missione IV (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), cod. V livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2026 - 2028, annualità 2026, impegni 298/2026, 299/2026 (sub.977/26), 300/2026-301/2026, 302/2026 reiscritti per esigibilità posticipata;
- di attestare che il QTE così come rideterminato con il presente atto è finanziato, quanto alla sua quota reiscritta:
 - o per € 223.298,77 da contributi del MIUR assegnati con D.M. MIUR 62/2021 e D.M. MIUR 217/2021 confluiti in fondi PNRR ed integrati del 10% con risorse del F.do FOI (fondo opere indifferibili) di cui al DPCM 28/07/2022, riaccertati al capitolo 136500136704, FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1- I3.3) - DM 217.2021 - CUP D61B21006130003 AMPLIAMENTO ITIS GALILEI S. SECONDO, Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), cod. V livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione – Istituzioni Scolastiche), del bilancio 2026-2028, annualità 2026, accertamenti 76/2026, 77/2026 e 301/2026 reiscritti per esigibilità posticipata;
 - o per € 54.665,40 dai medesimi contributi di cui sopra, riscossi e confluiti a fondo pluriennale vincolato (FPV);
 - o per € 20.000,00 da avanzo di amministrazione applicato nell'esercizio 2025 e confluito a fondo pluriennale vincolato (FPV);
- di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
- di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal “REGOLAMENTO RECANTE NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL 31 MARZO 2023 E SS.MM.II.” approvato con Decreto Presidenziale n. 19 del 06/02/2024, così come aggiornato con Decreto Presidenziale n. 1 del 07/01/2025, il presente affidamento risulta escluso dalla disciplina dell'incentivo di cui all'art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.Lgs. 36/2023 rientrando nella casistica di cui all'art. 5, comma 1, lett. c;
- di approvare l'allegata Check-list PNRR del Ministero dell'Istruzione e del Merito, compilata per quanto possibile alla data del presente atto;
- di trasmettere il presente incarico alla sezione regionale della Corte dei Conti Emilia Romagna secondo le tempistiche e le modalità previste nella deliberazione 135/2024 citata in premessa;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di al D.Lgs. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. **635 / 2026**

Proposta n. 1721/2026

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO:
REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO ISTITUTO GALILEI A S. SECONDO P.SE. CUP
D61B21006130003 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - COLLAUDO
ACUSTICO IN OPERA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO
BB8151C080 (CPV 71250000-5).

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220004/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Sub-Impegno n.977/2026 – euro €5.747,66

Parma, li 07/05/2026

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale